Договор об образовании (ФГОС)
ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №22»
станицы Незлобной, Георгиевского района Ставропольского края и родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников.

              ст. Незлобная                                                                        «       »                                  20      г.

     Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №22» (далее – Учреждение) осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «10» февраля 2016 г. №4546, выданной Министерством образования и молодежной политики Ставропольского края,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Лущай Татьяны Александровны, действующей на основании Устава, утвержденного приказом министерства образования и молодежной политики Ставропольского края от 23 декабря 2015 года № 1761-пр, согласованного письмом министерства имущественных отношений Ставропольского края  от 05.11.2015 года № 10782/03, с одной стороны, и, с другой стороны,

  _____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего- мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный

___________________________________________________________________________________

представитель органа опеки и попечительства или учреждения социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)

 именуемый в дальнейшем «Родители», действующий на основании

_____________________________________________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

и

(ФИО лица, зачисляемого на обучение)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся, воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили  в соответствии со ст. 54 Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Приказа министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря    2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1.    Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации Обучающимся, воспитанником права на получение бесплатного качественного основного общего образования.

1.2. Учреждение обязуется предоставить образовательную услугу, а обучающийся, воспитанник  обязуется получить обучение по адаптированной основной образовательной программе.

  _____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы )

(форма обучения)

в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами учреждения.

II. Обязанности и права учреждения
2.1. Учреждение обязуется:
· Организовать дневное пребывание ребенка в Учреждении с пятидневной учебной неделей. Начало занятий в 8.00 до 14.00 часов; продолжительность уроков 40 минут. После уроков организуются группы продленного дня с 1 по 8 классы (для 1 – 4 классов до 14.50 часов; для 5 – 6 классов до 15.45 часов; для 7 – 8 классов до 16.25 часов).

· обеспечить предоставление обучающемуся, воспитаннику  бесплатного качественного основного общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и с учетом запросов Родителей и обучающегося, воспитанника;
· гарантировать обучение, реализацию, освоение адаптированной основной образовательной программы в соответствии с ФГОС образования обучающихся, воспитанников  с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий.
· нормативный срок освоения адаптированной основной образовательной программы 9 лет;

· во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, воспитанника оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося, воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей;

· соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу;

· обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося, воспитанника и личных данных Родителей, ставших известными Учреждению в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося, воспитанника;

· в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей и обучающегося, воспитанника с учредительными документами школы, Уставом, локальными актами, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Учреждения, а также не менее чем за 7 рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие;
· осуществлять текущий и промежуточный контроль над успеваемостью обучающегося, воспитанника и в доступной форме информировать о его результатах Родителей и самого обучающегося, воспитанника;

· на безвозмездной и возвратной основе обеспечить обучающемуся, воспитаннику бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Учреждения в рамках реализуемых образовательных программ;

· формировать общую культуру личности обучающегося, воспитанника на основе усвоения обязательного минимума содержания адаптированных основных образовательных  программ для детей с умственной отсталостью;

· создавать основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;

· воспитывать гражданственность, трудолюбие, уважение к правам и свободам человека, любви к окружающему миру, родине, семье, формировать здоровый образ жизни;

· создавать благоприятные условия для разностороннего развития личности, всестороннего раскрытия ее способностей;

· создавать условия для реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством права на получение общедоступного и бесплатного образования;

· формировать человека и гражданина, интегрированного в современное ему общество;

· создавать условия для охраны жизни и здоровья участников образовательного процесса;

· обеспечивать социальную защиту обучающемуся, воспитаннику свободу выбора формы получения образования и специальности или их сочетания: в форме семейного образования, обучение по индивидуальным учебным планам и программам обучения на дому при наличии медицинского заключения;

· обеспечивать следующие формы педагогической поддержки обучающемуся, воспитаннику: школьные спортивные секции, кружки по интересам, факультативные занятия, группы продленного дня;

· обеспечивать сохранность имущества обучающегося, воспитанника;

· своевременно принимать меры по восстановлению справедливости в отношении ребенка в различных конфликтных ситуациях;

· нести ответственность за жизнь и здоровье детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режим и качество горячего питания;

· обеспечивать классно-урочную систему, как основную форму обучения;
· оценивать успешность усвоения учебной программы АООП отметками по пятибалльной шкале  (вариант I АООП);

2.2. Учреждение принимает на себя ответственность:
· за жизнь и здоровье обучающегося, воспитанника во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося, воспитанника в Учреждении и на пришкольной территории, а также за пределами Учреждения и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью Учреждения;

· по организации питания и медицинского обслуживания.
  2.3. Учреждение вправе требовать от обучающегося, воспитанника и Родителей соблюдения устава учреждения, правил внутреннего распорядка Учреждения и иных локальных актов Учреждения, регламентирующих ее деятельность.

III. ПРАВА СТОРОН
3.1. Учреждение имеет право:
· самостоятельно составлять программу развития Учреждения. Определять содержание, формы и методы работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, учебники;

· устанавливать режим работы Учреждения и сроки каникул, расписание занятий,                             сменность, продолжительность учебной нагрузки и т.д. в соответствии с Уставом Учреждения;

3.2. Родители имеют право:

· выбирать образовательное учреждение и форму получения образования;

· защищать законные права и интересы ребенка;

· участвовать в управлении Учреждением в форме, определяемой его Уставом;

· знакомиться с Уставом Учреждения и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса;

· знакомиться с ходом и содержанием образовательного и воспитательного процессов, с оценками успеваемости обучающегося, воспитанника;

· присутствовать  на педагогических советах и принимать участие в обсуждении в случае, когда разбирается вопрос об успеваемости и поведении их ребёнка;

· посещать Учреждение и беседовать с педагогами после окончания у них последнего урока;

· при обучении ребёнка в семье на любом этапе обучения при его положительной аттестации продолжить его образование в Учреждении;

3.3. Обязанности родителей:
Родители обучающегося, воспитанника обязаны:

· обеспечить посещение обучающимся, воспитанником занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность учреждения;
· выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся, воспитанником устава и правил внутреннего распорядка учреждения и иных актов учреждения, регламентирующих ее деятельность;

· проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу учреждения и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося, воспитанника;
· при поступлении обучающегося, воспитанника в учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося, воспитанника и сведения о Родителях, а также сообщать руководителю учреждения или классному руководителю об их изменении;

· посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя учреждения или классного руководителя, воспитателя приходить для беседы при наличии претензий учреждения к поведению обучающегося, воспитанника или его отношению к получению основного общего образования;
· извещать руководителя учреждения или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося, воспитанника на занятиях;
· возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу учреждения, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· следить за внешним видом обучающихся, воспитанников, приобретать школьную форму обучающемуся, воспитаннику согласно Положения о школьной форме.
IV. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

4.1. Настоящий договор действует с момента подписания в течение обучения ребёнка в Учреждении.

4.2. Досрочное прекращение договора возможно в случае невыполнения одной из сторон взятых на себя обязательств.

V. ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА.

5.1. Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон.

5.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют взятые на себя по договору обязанности.

5.3. В случае расторжения договора в одностороннем порядке одна из сторон инициатор расторжения Договора предупреждает другую сторону о досрочном расторжении договора за одну неделю.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

6.1. Стороны несут ответственность по данному договору в соответствии с действующим законодательством.

VII. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

7.1. Все споры и разногласия по данному договору решаются путём переговоров.

7.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную силу. Один экземпляр хранится в личном деле обучающегося, воспитанника, родители которого являются стороной договора, и по одному экземпляру находятся у сторон, подписавших договор.

7.3. Всякие изменения и дополнения к договору действительны, если они подписаны лицами, подписавшими договор.

VIII. АДРЕСА СТОРОН.
	ГКОУ «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа №22»
Российская Федерация, Ставропольский край, Георгиевский район,

ст. Незлобная
ул.Ленина, 224
Тел. 8 (87951) 4-21-65
Директор:______________Т.А.Лущай
	Родители (законные представители):

Мать____________________________

Отец ___________________________

Место работы____________________

Домашний адрес__________________
_________________________________

Телефон ________________________

Обязуемся вовремя сообщать об изменении домашнего адреса ребёнка.

Ознакомлен(а) со следующими документами:

- Уставом Учреждения,

- Правилами внутреннего распорядка,

- Лицензией на право образовательной дея
  тельности,

- Перечнем образовательных услуг,

- перечнем программ дополнительного об

  разования,
- с правилами использования сети Интернет
______________ _____(подпись)

____________________(подпись)